⁴⁷ Dist. 26, q. 2, a. 5 : « [...] dupliciter distingui potest. Uno modo ut per gratiam operantem significetur ipsa gratia, prout esse divinum in anima operatur, secundum quod gratum facit habentem ; et per gratiam cooperantem significetur ipsa gratia secundum quod opus meritorium causat, prout opus hominis gratum reddit » ; dist. 26, q. 1, a. 3 : « Cum nullius operatio supra facultatem naturae operantis extendatur, oportet quod si operatio alicuius supra id quod naturaliter potest extenditur, etiam natura quodammodo supra seipsam elevetur ». Voir aussi dist. 29, q. 1, a. 1, ad 2 : Adam avait besoin de cette double grâce, même avant son péché.

⁴⁸ Voir dist. 32, q. 1, a. 1, ad 1 ; dist. 30, q. 1, a. 3, in corp. et ad 4.

⁴⁹ Voir dist. 26, q. 1, a. 3 ; dist. 31, q. 2, a. 1, où saint Thomas affirme que le péché originel a comme sujet principal l'âme ; cfr. *ibid.*, ad 3.

à la grâce : le don de la nature indiquerait aussi ce qui perfectionne la nature dans la ligne de la nature, c'est à dire, sans la placer sur un plan surnaturel. En effet, bien que pour saint Thomas la grâce a été donnée au premier homme dès le premier instant de sa création, la justice originelle, dans sa perspective, peut aussi être considérée comme une préparation, une disposition à la réception de la grâce. Un texte du *De malo* explique sa pensée :

« [...] Creatura ergo rationalis in hoc praeeminet omni creaturae, quod capax est summi boni per divinam fruitionem et visionem, licet ad hoc consequendum naturae propriae principia non sufficiant, sed ad hoc indigeat auxilium divinae gratiae. Sed circa hoc considerandum est quod aliquid divinum auxilium necessarium est communiter omni creaturae rationali, scilicet auxilium gratiae gratum facientis, qua quaelibet creatura rationalis indiget ut possit pervenire ad beatitudinem perfectam [...] Sed praeter hoc necessarium fuit homini aliud supernaturale auxilium ratione suae compositionis. Est enim homo compositus ex anima et corpore et ex natura intellectuali et sensibili, quae quodammodo si suae naturae relinquuntur intellectum aggravant et impediunt ne libere ad summum fastigium contemplationis pervenire possit. Hoc autem auxilium fuit originalis iustitia, per quam mens hominis si subderetur Deo, ei subderentur totaliter inferiores vires et ipsum corpus, neque ratio impediretur quominus posset in Deum tendere. Et sicut corpus est propter animam et sensus propter intellectum, ita hoc auxilium, quo continetur corpus sub anima et vires sensitivae sub mente intellectuali, est quasi dispositio quaedam ad illud auxilium quo mens ordinatur ad videndum Deum et ad fruendum ipso ».⁵⁰

Il est évident que, selon ce texte, l'esprit humain tendait vers Dieu avec l'aide de la grâce sanctifiante, et que l'autre secours surnaturel ou divin qui s'appelle « justice originelle », se restreint à la subordination de la partie sensitive et du corps qui, ailleurs, se dit l'élément quasi matériel de la justice originelle.⁵¹

Peut-être le don de la nature se borne-t-il à cet élément quasi matériel ? La doctrine du Docteur angélique sur la « réintégration » qu'opéraient chez Adam sa pénitence et chez nous la grâce baptismale, éclairera ce problème.

En effet, saint Thomas admet la possibilité d'une parfaite réintégration quant à la grâce et aux dons « préternaturels », qui enlèverait d'un

⁵⁰ *De malo*, q. 5, a. 1. Voir aussi *II Sent.*, dist. 29, q. 1, a. 2 coll. dist., 20, q. 2, a. 3.

⁵¹ Voir note 48.

coup la corruption personnelle et la corruption de la nature (*infectio personae, infectio naturae*). En fait, elle ne se réalisera qu'au ciel, car la grâce baptismale n'ôte que la corruption personnelle, ou tout au plus la corruption de la nature dans ses éléments relatifs à la personne (*in his quae personae sunt comparata*). Citons les principaux textes :

« [...] quantumcumque de gratia baptismali in baptismo infundatur, numquam tamen potest hoc efficere ut ex toto tollat fomitem ; quia gratia illa non est ordinata nisi ad curandum infectionem personae ex infectione naturae procedentem. Posset tamen Deus alterius generis gratiam infundere, per quam totum tolleretur, ut sic simul et personae et naturae infectio gratiae cederet ».⁵²

« [...] redemptio Christi totum nobis reddit quod in Adam perdidimus, non tamen simul, sed unumquodque tempore suo ; non enim per Christum in primum statum innocentiae perducimur ut simus immortales in hac vita, sicut et Adam fuit, sed hoc per Christum in patria consequi speramus. Ed ideo per baptismum et alia sacramenta, quae ex passione Christi virtutem sortiuntur, expurgatur homo quantum ad id quod personae est et, etiam quantum ad naturam in his quae personae sunt comparata, ut ipse homo in actibus personalibus peccato non seruiat ; sed non quantum ad naturam in his quae per se naturae debentur ».⁵³

« [...] Per baptismum autem gratia confertur, cuius virtute illa infectio ab homine tollitur quae ex natura in personam devolvebatur ; et secundum hoc anima purgatur a macula culpae et per consequens solvitur reatus poenae. Illa autem dispositio ad malum quae fomes et concupiscentia dicitur, non ex toto tollitur, quia illa dispositio sequitur conditionem naturae ; bap-

⁵² Dist. 32, q. 1, a. 2, ad 5. Voir aussi dist. 31, q. 1, a. 2, ad 5 : « [...] hoc non posset esse, ut concupiscentia habitualis, quae in deordinatione virium animae consistit, tolleretur ex toto nisi natura penitus reintegraretur ; et hoc quidem nulli dubium est quin Deus facere posset ».

⁵³ Dist. 31, q. 1, a. 2, ad 1. Voir aussi in corp. et dist. 29, q. 2, a. 1, ad 5 : « [...] actus personales non attingunt naturam sed personam ; et ideo Adam per poenitentiam quam de peccato egit, potuit recuperare illa bona quae sibi ad actus personales data erant, sicut gratia et virtutes, non autem illa quae toti naturae collata erant, ut immortalitas corporis et obedientia inferiorum virium ad rationem, et huiusmodi » ; dist. 21, q. 2, a. 2, ad 5 : « [...] gratia quae postmodum Adae reddita creditur, non nisi ad actus personales se extendebat ; unde naturam in illud quod supra se est elevare non poterat, scilicet in originale iustitiam et impassibilitatem, quae supra conditionem principiorum naturae humanae erant » ; *Summa contra gentiles*, I. IV, c. 52, ad 11 : « [...] licet aliquis per gratiae sacramenta sic ab originali peccato mundetur ut ei non imputetur ad culpam, quod est personaliter ipsum a peccato originali liberari, non totaliter sanatur [...] ».

tismus autem non purgat naturam nisi quantum pertinet ad infectionem personae; et ideo illa dispositio ex toto non tollitur usque ad statum beatitudinis qua natura perfecte curabitur ». ⁵⁴

« [...] in originali iustitia erat aliquid quasi formale, scilicet ipsa rectitudo voluntatis, et secundum hoc sibi opponitur culpae deformitas. Erat in ea etiam aliquid quasi materiale, scilicet ordo rectitudinis impressus in inferioribus viribus; et quantum ad hoc opponitur sibi concupiscentia et fomes. Quamvis ergo non restituatur originalis iustitia quantum ad id quod materiale in ipsa erat, restituitur tamen quantum ad rectitudinem voluntatis ex cuius privatione ratio culpae inerat. Et propter hoc in quod culpae est tollitur per baptismum, sed aliud poenale remanet ». ⁵⁵

« [...] peccatum originale est primo et per se infectio naturae et per consequens inficit personam, secundum quod dispositio naturae in personam redundat: et secundum hoc duplex poena originali debetur. Una in quantum personam inficit, scilicet carentia divinae visionis [...]. Alia poena debetur sibi in quantum naturam inficit, sicut necessitas moriendi, passibilitas, rebellio carnis ad spiritum, et huiusmodi; quae omnia ex principiis naturae causantur et speciem totam consequuntur, nisi miraculose aliter contingat. Dicendum est ergo quod baptismus infectionem originalis mundat secundum quod infectio naturae in personam redundat; et ideo per baptismum illa poena tollitur quae personae debetur, scilicet carentia divinae visionis. Non autem baptismus removet infectionem naturae, secundum quod ad naturam per se refertur; sed hoc erit in patria quando nostra natura perfecte restituatur; et ideo oportet quod remaneat illa poena post baptismum quae culpe originali debetur secundum quod naturam inficit: et huiusmodi est fomes, necessitas moriendi et huiusmodi ». ⁵⁶